
                                                                   
 

A new project started at ISHP: 

“Support to enhance the organization and governance of the Institute, strengthen its capacity for data 

collection, epidemiological analysis and monitoring, and improve its emergency response for 

communicable diseases and cross-national threats”.  

(Grant Contract number: AL 20 IPA HE 01 21 TWL) 

As a pre-requisite for accession in EU, Albania is committed to improve its ability to recognize and 

respond to public health emergencies, including serious public health threats of cross-border 

relevance.  

On this basis, the Instituti i Shëndetit Publik (ISHP) Shqipëri started a Twinning project with Istituto 

Superiore di Sanità (ISS), the Italian National Institute of Public Health.  

Twinning is a European Union instrument for institutional cooperation between Public 

Administrations of EU Member States and of beneficiary or partner countries. According to the needs 

of the beneficiary country, the collaboration aims at strengthening the capacity of the Albanian 

surveillance system for communicable diseases and improving its response to emergencies through 

exchange of experiences to foster long-term collaboration between Albania and Italy in the field of 

public health. 

The project framework includes three components: 

 Component 1: Some elements on the harmonization of legal, regulatory and institutional 

framework on the prevention and control of communicable diseases. 

 Component 2: The strengthening of the epidemiological surveillance system capacity at 

national level. 

 Component 3: The development of human capacity in preparedness and response to epidemic 

and pandemic situations. 

The implementation of the activities is guided by five essential principles: 

 

1. Bringing to the beneficiary country quality support and professional assistance through 

high level expertise;  

2. Ensuring an extensive transfer of knowledge and skills through a wide set of scientific tools 

and events;  

3. Developing an effective partnership based on principles of sustainability, inclusion and 

equity;   

4. Providing guidelines and best practices, technical recommendations, and training materials;  

Implementing all the activities in close coordination with counterparts in Albania.  

The project started on April 2022 and will end on December 2022.  

 



 

 

 

Një projekt i ri ka nisur në ISHP: 

"Mbështetje për të përmirësuar organizimin dhe drejtimin e Institutit, në drejtim të forcimit të 

kapaciteteve për mbledhjen e të dhënave, analizën epidemiologjike dhe monitorimin si dhe për të 

përmirësuar reagimin emergjent për sëmundjet infektive dhe ngjarjet me kërcënim ndërkufitar". 

(Numri i kontratës së grantit: AL 20 IPA HE 01 21 TWL) 

Si një kusht paraprak për anëtarësimin në BE, Shqipëria është përkushtuar të përmirësojë aftësinë e 

saj për të njohur dhe për t'iu përgjigjur emergjencave në shëndetit publik, duke përfshirë ngjarjet 

serioze të shëndetit publik me rëndësi ndërkufitare. 

Mbi këtë bazë, Instituti i Shëndetit Publik (ISHP) në Shqipëri filloi një projekt Binjakëzimi me Istituto 

Superiore di Sanità (ISS), Institutin Kombëtar Italian të Shëndetit Publik. 

Projekti i Binjakëzimit (TWL) është një instrument i Bashkimit Evropian për bashkëpunimin 

institucional ndërmjet Administratave Publike të Shteteve Anëtare të BE-së dhe vendeve përfituese 

ose partnere. Sipas nevojave të vendit përfitues, bashkëpunimi synon forcimin e kapaciteteve të 

sistemit të survejances të sëmundjeve infektive dhe përmirësimin e reagimit ndaj emergjencave 

përmes shkëmbimit të përvojave për të nxitur bashkëpunimin afatgjatë midis Shqipërisë dhe Italisë 

në fushën e shëndetit publik. 



Struktura e projektit përfshin tre komponentë: 

 Komponenti 1: Disa elemenetë në harmonizimin e kuadrit ligjor, rregullator dhe 

institucional për parandalimin dhe kontrollin e sëmundjeve infektive. 

 Komponenti 2: Forcimi i kapaciteteve të sistemit të survejances epidemiologjike në nivel 

kombëtar. 

 Komponenti 3: Zhvillimi i kapaciteteve njerëzore në gatishmëri dhe reagim ndaj 

situatave epidemike dhe pandemike. 

Zbatimi i aktiviteteve udhëhiqet nga pesë parime thelbësore: 

1. Ofrimi i mbështetjes cilësore dhe asistencës profesionale për vendin përfitues nëpërmjet 

ekspertizës së nivelit të lartë; 

2. Sigurimi i njohurive të gjera dhe aftësive profesionale përmes materialeve dhe 

takimeve  shkencore; 

3. Zhvillimi i një partneriteti efektiv të bazuar në parimet e qëndrueshmërisë, 

përfshirjes dhe barazisë; 
4. Sigurimi i udhëzimeve dhe praktikave më të mira, rekomandimeve teknike dhe 

materialeve trajnuese;  

Zbatimi i të gjitha aktiviteteve po kryhen në koordinim të ngushtë me homologët në Shqipëri. 

Projekti filloi në Prill 2022 dhe do të përfundojë në Dhjetor 2022. 

 


